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EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisansüstü Seminer Özetleri, 20 Aralık 2018 

Metamorfik Hormonlar, Oluşumları ve Böcek Başkalaşımındaki Rolleri 

Metamorphic Hormones, Formation and Their Roles in Insects Metamorphosis 

Zir. Yük. Müh. Neşe KESKİN                Prof. Dr. Ferit TURANLI 

nese.keskin@tarimorman.gov.tr  

Böceklerde hormon, enzim ile protein yapılarında meydana gelen değişiklikleri kapsayan 

başkalaşım, endokrin ve sinir sistemi kontrolünde gerçekleşmektedir. Kritik vücut ağırlığı, 

fizyolojik ve çevresel etmenler başkalaşıma etki eden temel faktörlerdendir. İki temel 

metamorfik hormon (juvenil hormon (JH) ve 20 hidroksiekdizon (20E)) başkalaşımda görevlidir. 

Ekdizon diğer adıyla metamorfoz hormonu protorasik bezden salgılandıktan sonra epidermis, 

orta barsak, malpigi tüpleri gibi periferal dokularda oksitlenerek 20E’ye dönüştürülür. 20E 

yumurtadan ergine kadar tüm biyolojik dönem geçişlerini tetiklerken, corpora allata’dan 

salgılanan JH başkalaşıma engel olmaktadır. JH’un başkalaşımı önleyen etkisi Krüppel Homolog 

1 (Kr-h1)’in aracılığıyla gerçekleşmektedir. Hemimetabol böceklerde sondan bir önceki nimf 

döneminde Kr-h1’ in miktarının azalması prematüre ergin gelişimine neden olurken, 

holometabol böceklerde ise prematüre pupa oluşumuna neden olmaktadır. Blattella germanica 

ve Rhodnius prolixus’ da son dönem nimflerde Krh1 miktarının azalıp, E93 miktarının 

artmasıyla nimf-ergin metamorfozunun gerçekleştiği kaydedilmiştir. E93 etkisi Kr-h1 tarafından 

engellenen hipostatik gendir. Ayrıca E93 Drosophila melanogaster’de otofaji ve programlı hücre 

ölümünde etkili bulunmuştur. Hemimetabol ve holometabol böceklerde farklı görevleri olan 

Broad Compleks (Br-C) geni hemimetabol türlerde imaginal disklerin oluşumu, holometabol 

türlerde ise pupal gelişim için gereklidir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Juvenil Hormon, Krüppel Homolog1, Broad Compleks  

Keywords: Juvenile Hormone, Krüppel Homolog1, Broad Complex  
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EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisansüstü Seminer Özetleri, 20 Aralık 2018 

Tarımsal Ürünlerde Hasat Sonrası Zararlı Mücadelesinde Kullanılan Mevcut Uygulamalar 

ve Yeni Yaklaşımlar 

Current Practices and Novel Treatments Used in Postharvest Pest Control for Agricultural 

Products 

Zir. Yük. Müh. Ümran AKKAN                Prof. Dr. Ferit TURANLI 

umran_akkan@hotmail.com 

Hasat sonrası depolanan tarımsal ürünlerin üzerinde ya da içinde bulunan zararlılar depolama, 

işleme ve yükleme sırasında bozulmalara neden olmakta, depolama süresini ve kalitesini 

düşürmektedir. Bu nedenle, bulaşıklığı önlemek amacıyla, dünyada ve ülkemizde, hasat sonrası 

zararlılarla mücadelede farklı yöntemlerle yoğun olarak yapılmaktadır. Bu yöntemeler kültürel 

önlemler, fiziksel ve mekanik mücadele, biyoteknik mücadele, kimyasal mücadele ile bunların 

kombinasyonları olarak sıralanabilir. Çevre ve insan sağlığı konusundaki endişeler, hasat sonrası 

uygulamalarda fumigant etkili kimyasalların kullanımını ve bu yöndeki yeni kimyasalların 

geliştirilmesini sınırlamaktadır. Bu nedenle kimyasal mücadeleye alternatif olabilecek yeni 

yöntemler geliştirilmekte ve uygulamaya aktarılma çalışmaları yapılmaktadır. Zararlılarla 

mücadelede bu yeni teknolojik gelişmeler “Yüksek Hidroskobik Basınç (YHB)”, “Elektronik 

Çarpma (EÇ)”, “Plazma Değiştirme (PD)” ve “Metabolik Stres Dezenfeksiyonu (MSD)” gibi 

sıralanabilir. HYB, depolanan ürünlerde yüksek basınç (85,000- 90,000 pounds per inch2 (psi)) 

uygulanarak zararlılar kontrol altına alınmaktadır. EÇ ise depolanan ürünlere güçlü elektrik 

akımının kısa süreli uygulamasıyla zararlının hücre çeperinin bozulmasına dayanan bir sistemdir. 

MSD, depolanan tarımsal ürünlerde O2’nin vakumlanması ve yüksek etanol buharına maruz 

bırakılması şeklinde fiziksel ve kimyasal fazın kısa döngüleriyle zararlıları kontrol etmek için 

tasarlanmıştır. Ancak, geliştirilmeye çalışılan bu yeni yöntemlerin uygulamaya aktarılması ve 

yaygınlaştırılması gerekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Tarımsal zararlılar, alternatif mücadele, teknolojik gelişmeler 

Keywords: Agricultural pests, alternative pest management, technological developments 
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EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisansüstü Seminer Özetleri, 20 Aralık 2018 

Moleküler İşaretleyicilerin Globodera spp. ve Meloidogyne spp.’ye Dayanıklı Patates 

Çeşitlerinin Islahında Kullanılması 

Use of Molecular Markers for Globodera spp. and Meloidogyne spp. Resistance Breeding in 

Potato  

Zir. Yük. Müh. Hülya DEMİRBAŞ PEHLİVAN  Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

hulyadeem@hotmail.com 

 

Dünyanın birçok ülkesinde insan ve hayvan beslenmesinde değerli bir besin kaynağı olarak 

önem kazanan patates; buğday, mısır ve çeltikten sonra dünyada en fazla üretilen bitkidir. Patates 

üretimini olumsuz etkileyen birçok hastalık ve zararlı etmen bulunmaktadır. Bunların içerisinde 

Globodera spp. ile Meloidogyne spp. en önemli toprak kökenli zararlıları konumundadır. Söz 

konusu etmenler ekonomik düzeyde kayıplara neden olurken, kayıpları azaltmak için farklı 

mücadele yöntemleri uygulanmaktadır. Dayanıklı çeşit kullanımı en etkili ve çevreci mücadele 

yöntemlerinden birisidir. Dayanıklılık ıslahının amacı, dayanıklılık genlerinin belirlenmesi, 

kültür bitkilerine aktarılması ve klonlanmasıdır. Ancak, patates ıslah çalışmalarında patojenlere 

dayanıklılığın klasik testleme yöntemleriyle belirlenmesi uzun zaman almakta, yoğun iş gücü 

gerektirmekte ve maliyeti yükseltmektedir. Moleküler markörler kullanılarak bu zorluklar 

ortadan kaldırılmaktadır. Dayanıklılık genleri çoğunlukla patatesin yabani formlarında 

bulunmakta olup, klasik veya biyoteknolojik yöntemlerle kültür formlarına aktarılmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Dayanıklılık, moleküler işaretleyiciler, patates 

Keywords: Resistance, molecular markers, potato 



6 

İÇİNDEKİLER 

1.  GİRİŞ 

2.  MOLEKÜLER İŞARETLEYİCİLER 

2.1. RFLP (Kesilen Fragmentlerin Uzunluk Polimorfizmi/Restriction Fragment 

Lenght Polymorphisms) 

2.2. RAPD (Değişken DNA Dizilerinin Tesadüfen Çoğaltılması/Random Amplified 

Polymorphic DNA) 

2.3. AFLP (Çoğaltılan Fragmentlerin Uzunluk Polimorfizmi/Amplified Fragment 

Length Polymorphisms) 

2.4. SSR (Basit Tekrarlı Diziler/Simple Sequence Repeats) 

3.  MOLEKÜLER İŞARETLEYİCİLERİN ÖZELLİKLERİ 

4.  MOLEKÜLER İŞARETLEYİCİLERİN NEMATODLARA DAYANIKLI 

PATATES ÇEŞİTLERİNİN ISLAHINDA KULLANILMASI 

4.1. Patates Kist Nematodları (Globodera rostochiensis ve Globodera pallida)’na 

Karşı Kullanım Olanakları 

4.2. Kök-Ur Nematodları (Meloidogyne spp.)’na Karşı Kullanım Olanakları 

5.  SONUÇ 

KAYNAKLAR DİZİNİ 

Brown, C. R., H. Mojtahedi & G. S. Santo, 1995. Introgression of resistance to Columbia 

and northern root-knot nematode from Solanum bulbocastanum into cultivated 

potato. Euphytica, 83:71-78. 

Brown, C. R., H. Mojtahedi & G. S., Santo, 2003. Characteristics of resistance to Columbia 

root-knot introgressed from several Mexican and North American wild potato 

species. Acta Horticulturae, 619: 117-225. 

Özkaynak, E., Z. Devran & E. Kahveci, 2012. Patateste hastalık ve zararlılara dayanıklılık 

ıslahında kullanılan moleküler işaretleyiciler. Selçuk Tarım ve Gıda Bilimleri 

Dergisi, 26 (2): 79-86. 

Ramakrishnan, P. A., E. C. Ritland, H. R. Blas Sevillano & A. Riseman, 2015. Review of 

potato molecular markers to enhance trait selection. American Journal of Potato 

Research, 92: 455-472. 

Schultz, L., N. O. I. Cogan, K. Mclean, M. Finlay, B. Dale, G. J. Bryan, J. W. Forster & 

A. J. Slater, 2012. Evaluation and implementation of potential diagnostic molecular 

marker for H1-conferred potato cyst nematode resistance in potato (Solanum 

tuberosum L.). Plant Breeding, 131: 315-321. 

 



7 

EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisansüstü Seminer Özetleri, 20 Aralık 2018 

Türkiye’de Yapılan Süne Mücadelesinin Değerlendirilmesi 

Evaluation of Sunn pest challenge carried out in Turkey  

Zir. Yük. Müh. Ekrem KAYA                                          Prof. Dr. Yusuf KARSAVURAN 

ekremkaya@hotmail.com 

Tarım ürünleri içinde temel besin maddesi niteliğinde değerlendirilen tahıllar, hem dünyada hem 

de ülkemizde gıda güvencesi olarak görülmektedir. Ülkemizde tarım yapılabilir 238 milyon 

dekarlık alanın içerisinde % 48,95 ile en büyük payı tahıllar, tahıl alanları içerisinde ise % 80’lik 

pay ile buğday ilk sırada yer almaktadır. Buğdayın en önemli zararlısı Eurygaster Lap. 

(Hemiptera: Scutelleridae) cinsine bağlı süne türleridir. Bu türlerin zarar derecesi ve şekli 

zararlının yoğunluğuna, biyolojik dönemlerine, bitkinin tür ve çeşidine, fenolojik durumuna, 

iklim koşullarına bağlı olarak değişiklik göstermektedir. Gerek nimf gerekse erginler, çeşitli 

fenolojik dönemlerde bulunan Poaceae familyasına bağlı bitkilerin sap, yaprak, başak ve 

tanelerini sokup emerek önemli zarara neden olmaktadır. Süne ile 1928 yılından günümüze kadar 

değişik yöntemler kullanılarak mücadelesine devam edilmiştir. İlk yıllarda fiziksel olarak kontrol 

edilmeye çalışılmış, 1941–1954 yıllarında Süne’nin kışladığı bitkiler yakılmış, 1957-1986 

yıllarında 30 yıl süre ile uçakla toz formülasyonlu ilaçlar yaygın olarak kullanılmış ve salgın 

şiddetinin artmasına paralel olarak uçakla mücadele yapılan alan da artmıştır. Süne 

mücadelesinde 1987-2004 yıllarında ULV formülasyonlu ilaçlamalar ağırlıklı olarak yer almış, 

2000 yılından itibaren havadan ilaçlamalara alternatif olarak yer aletleri ile mücadeleye 

başlanılmış, 2005 yılından sonra da tüm ülkede bu mücadelede sadece yer aletleri kullanılmaya 

başlanmıştır. Sünenin ülkemizde bugüne kadar yaptığı epidemiler dikkate alındığında zararlının 

önümüzdeki yıllarda da ülkemiz hububat üretiminde önemli sorunlar yaratacağı bir gerçektir. Bu 

nedenle gelecek yıllarda soruna ciddi önlemler getirecek mücadele programları ile yaklaşmak 

gerekmektedir. Bu mücadele programları aynı zamanda ülkenin değişik ekolojik koşullarındaki 

zararlı sorununu çözecek nitelikte olmalıdır. Bu noktalar dikkate alındığında ülkemiz 

koşullarında zararlının türleri, mücadeleye yönelik biyolojik ve ekolojik kriterleri ile doğal 

düşmanlarının etkinliğinin arttırılması yönünde de çalışmalara ağırlık verilmelidir. Üreticilerin 

kaliteli buğday üretimini gerçekleştirmeleri ve dolaylı olarak da ülke ekonomisine katkı 

sağlanmalıdır. 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Buğday, Süne, Eurygaster spp., Süne mücadelesi,  

Keywords: Wheat, Sunn pest, Eurygaster spp., Sunn pest control,  
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Bitki Korumayı Gelecekte Bekleyen Sorunlar 
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Zir. Müh. Tayfun YOLDAŞ                Prof. Dr. Ferit TURANLI 

yoldastayfun45@gmail.com 

Dünyada ve ülkemizde artan nüfus ve buna bağlı olarak azalan tarım alanları önemli bir 

sorundur. Kalabalıkların besin ihtiyaçlarının karşılanması adına birim alandan daha fazla ürün 

alınması son derece önemlidir. Bu durum, yetiştiricilikte bitki korumayı en önemli konu haline 

getirmiştir. Bitki koruma ile ilgili olarak günümüzde ve gelecekte bazı yeni sorunların çıktığı 

veya çıkabileceği görülmektedir. Bu sorunların en başında iklim değişikliği gelmektedir. Bu 

sorunla ilgili olarak genel beklenti hastalık ve zararlıların mevcut habitatlarının özellikle kuzeyi 

doğrultusunda yeni alanlara bulaşmalarıdır. İklim değişiklikleri hastalık ve zararlıların daha 

virulent hale gelmesine, epidemi yapmalarına sebep olarak mücadelelerini zorlaştırmaktadır. Bir 

diğer önemli konu ise kimyasalların fazla kullanılması, doz aşımı veya bilinçsiz kullanım 

dolayısıyla oluşan dayanıklılık sorunudur. Bununla bağlantılı olarak diğer bir önemli sorunumuz 

da geçmişten günümüze ihraç edilen ürünlerimizin kalıntı sorunu nedeniyle iade edilmesidir. Bu 

durum kimyasal mücadeleyi gün geçtikçe zora sokmaktadır. Diğer taraftan enerji ihtiyacının 

karşılanması için kurulan jeotermal çevrim santrallerinin doğrudan ve dolaylı olarak oluşturduğu 

zarardır. Bu santrallerden çıkan ısı, gaz ile su buharının bitki koruma etmenleri için yeni 

habitatlar oluşturması günümüzün ve geleceğin önemli bir sorunu olarak karşımızda 

durmaktadır.  
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Agriculture 4.0; Intelligent and Innovative Agricultural Systems  

Zir. Yük. Müh. Gülcan YIKILMAZSOY                      Prof. Dr. Necip TOSUN 

gulcanyikilmazsoy@hotmail.com 

Endüstri 4.0; genel anlamda makine gücünün; insan gücü yerini alarak üretim süreçlerini 

kendiliğinden yönetebilir hale gelmesi olarak tanımlanabilir. Bu devrim ile gelişen ve ilerleyen 

çağı ve teknolojiyi yakalamak tüm sektörlerde olduğu gibi tarım sektöründe de önem arz 

etmektedir. Böylece tarımsal üretimdeki risklerin en aza indirgenerek, verim artışının yanında 

maliyetlerin azaltılması hedeflenmiştir. Tarımda verimlilik, kazanç ve kaliteyi arttırarak 

üreticinin işlerini kolaylaştıran teknolojiler Endüstri 4.0’la birlikte daha da akıllı bir hal almıştır. 

Günümüzde de akıllı tarım uygulama alanları artmakta ve yaygın olarak kullanılan akıllı tarım 

uygulamaları; gübreleme, makinaların akıllı kullanımı, ilaçlama, sulama, toprak haritalarının 

çıkarılması, çiftlik hayvanlarının tarımsal faaliyetlerinin takibi vb. olarak listelenebilmektedir. 

Tarım ilaçlarının ise doğru dozda, uygun makina ve ayarlar ile atılması gerekmektedir. Yanlış 

uygulama teknikleri ile yada bakımı yapılmamış ayarsız ilaçlama makinaları ile yapılan 

ilaçlamalar biyolojik etkinlik sağlamadığı gibi çevreye, yer altı-yerüstü sularına geri dönüşü 

olmayan zararlar vermektedir. Son yıllarda ilaçlama makinalarında ve uygulama teknolojilerinde 

de birçok yenilik yapılmış olup kullanıma sunulmuştur. Bunların başında bitkiye özel uygulama 

yapabilen akıllı ilaçlama makinaları, aktif püskürtme rampası dengeleme sistemleri, yeni tip 

püskürtme memeleri, depo ön karıştırıcıları, elektrostatik püskürtme sistemleri, direkt enjeksiyon 

sistemleri vb. gelmektedir. Bu teknolojilerin kullanılmasıyla başarılı ve ekonomik ilaçlama 

yapılarak çevre korunmasına da çok önemli katkılar sağlanabilecektir. 
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The Importance of Probiotic Bacteria in Plant Health  

Zir. Yük. Müh. Hande Evren ARDA                     Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 

h.evrenarda@gmail.com 

 

Yoğun tarım uygulamalarında aşırı pestisit ve gübre kullanımı; tarımsal üretim sistemlerinin 

sürdürülebilirliğini olumsuz etkilemiştir. Kullanılan kimyasallara karşı; mikroorganizmaların 

direnç kazanması, çevre kirliliği yaratması, bitki, hayvan ve insan sağlığını olumsuz etkilemesi, 

pahalı olması gibi olumsuzluklar nedeniyle yararlı mikroorganizmaların kullanımına yönelim 

ağırlık kazanmıştır. Saprofitler, epifitler, endofitler, patojenler ve yararlı mikroorganizmalar 

rizosferdeki mikrobiyal kommuniteyi oluştururlar. Bu gruba dahil olan probiyotikler, belirli 

miktarlarda tüketildiğinde konukçı sağlığı üzerinde olumlu etkilere neden olan mikrobiyal gıda 

katkıları olarak tanımlanmaktadır. Probiyotiklerin tüketici sağlığı üzerinde yarattığı etkilerin en 

detaylı şekilde araştırıldığı mikroorganizma grubu laktik asit bakterileridir (LAB). Probiyotik 

mikroorganizmalar genellikle LAB grubuna dahil olan bakterilerden Lactobacillus, 

Streptococcus, Enterococcus, Lactococcus, Bifidobacterium, Bacillus spp., ve Pediococcus 

cinslerine ait çeşitli türleri içermektedir. Bu bakteriler doğada yaygın olarak bulunmakta, aynı 

zamanda çeşitli fermente ürünlerin üretiminde başlatıcı kültür olarak kullanılmaktadırlar. 

Probiyotiklerin bitkileri koruyucu etkileri; antimikrobiyal madde üretimi yoluyla antagonistik 

etki, besin ve yer açısından patojenler ile yarışma, bitkinin immun sisteminin teşvik edilmesi ve 

bakteriyel toksin üretimi ile zararlı organizmaların engellenmesidir. Özellikle, son yıllarda bitki 

hastalıklarıyla mücadelede, antibiyotikler ve diğer kimyasal maddelere alternatif olarak 

kullanılmaktadırlar. 
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Bitki Gelişimini Arttıran Bakterilerin Çevre Kirliliğine Karşı Etkileri 

Effects of Plant Growth Promoting Rhizobacteria on Environmental Pollution 

Zir. Müh. Jülide AKPINAR                 Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 

akpinarjulide@gmail.com 

Çevre kirliliği, insan ve çevreye olan olumsuz etkilerinin yanı sıra bitki gelişimi ve verimi için 

de istenmeyen bir olgudur. Endüstrileşmeyle birlikte ortaya çıkan çevre kirletici toz ve gazların 

da olumsuz etkileri nedeniyle bitkilerde gelişme geriliği, verimde azalma ve hastalık benzeri 

simptomlar görülmektedir. Çevreye, bitkilere ve ekolojiye olumsuz etkileri olan çevre 

kirleticilerden kaynaklanan sorunlarla başa çıkmak oldukça güçtür. Rizobakteri olarak 

adlandırılan bakteriler bitki gelişimi üzerine yararlı, zararlı ya da nötral etkileri olan 

organizmalardır.  Bitki gelişimini artıran bakteriler (PGPB) olarak tanımlanan bazı bakteriler, 

bitkilerde besin alınımını artırma ve gelişmeyi teşvik etmenin yanı sıra, bitki hastalıklarının 

biyolojik mücadelesinde de başarılı olmaktadır. Son yıllarda, PGPB’larin fitoremediasyon ve 

toksik elementlerin yoğunluğunu azaltmada da rolleri olduğu saptanmıştır. Bu seminer 

kapsamında, PGPB’ların çevre kirliliğine neden olan etmenlerin olumsuz etkilerini azaltmaya 

dönük çalışmalar konusundaki yeni bilgiler özetlenecektir. 
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Tarımsal ekosistemler, doğal ekosistemlerin aksine insanların üretimi artırma çabaları nedeniyle 

çeşitli biçimlerde gübre, pestisit gibi birçok ek enerji katkısı ile bir anlamda yapaylaştırılmış 

ekosistemlerdir. Ekolojik açıdan bakıldığında tarımsal ekosistemler çoğunlukla tek bir bitki 

türüyle sınırlanmış yapıları yüzünden genelde istikrarsız ve zayıf olarak kabul edilmektedir. İşte 

böyle bir ekosistemde ürün verimini arttırmaya yönelik yapılan gübreleme ve ürün kaybına 

neden olan zararlı, hastalık ve yabancı otlara karşı yapılan ilaçlamalarda kullanılan ilacın ve 

gübrenin tarımsal üretimi arttırma ve koruma amacı olduğu kadar; yanlış kullanıldığı takdirde 

ürün kayıplarına sebep olduğu görülmektedir. Örneğin, kullanılan kimyasal (aşırı azotlu 

gübreler; amonyum sülfat, üre vb.) gübrelerin gereğinden fazla, yanlış zamanda ve hatalı 

uygulanmaları halinde verimi ve kaliteyi önemli ölçüde sınırlandırabilmektedir. Ayrıca, kültür 

bitkisini hastalık, zararlı ve yabancı otların neden olduğu ürün kaybından korumak amacıyla 

kullanılan pestisitlerin belirtilen dozun üzerinde kullanılması halinde; dayanıklılık, fitotoksite, 

çevre kirliliği ve insan sağlığına olumsuz etkileri gibi sonuçları ortaya çıkardıkları bilinmektedir. 

Bu olumsuz sonuçları engellemek amacıyla dünya üzerinde, tarımda kimyasal gübre ve pestisit 

uygulamalarını ve bağımlılığını azaltacak çalışmalar yapılmıştır. Bu çalışmalar sonucunda, 

tarımda sürdürülebilirliğin sağlanmasını, kronikleşen yoksulluğun azalmasını, tarım ekonomisi 

açısından ülke kaynaklarının doğru yönetilmesini, çevre ve insan sağlığının ön planda 

tutulmasını ve tüketicin, çevre güvenliğinin arttırılmasını hedefleyen yeni nesil biyo-ürünler 

keşfedilmiş ve kullanılmaya başlanmıştır. 
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MikroRNA’lar (miRNA) kodlama yapmayan 21-24 nükleotid uzunluğunda RNA molekülleridir. 

Genel olarak translasyonun baskılanmasına veya mRNA’nın yıkımlanmasına neden olurlar. 

MikroRNA ilk keşfedildiğinde solucanlarda olağandışı spesifik gen ekspresyon mekanizması 

olarak düşünülmesine rağmen, artık günümüzde önemli gen ekspresyon düzenleyicisi olarak 

kabul edilmektedir. MikroRNA’ların metabolizma, viral enfeksiyon, hücre gelişimi ve 

farklılaşması, biyotik ve abiyotik stres, çevresel etmenlere karşı tepkide, sinyal iletim 

mekanizmalarında ve diğer fizyolojik fonksiyonlarda önemli rol aldığı gösterilmesine rağmen, 

düzensiz ifadesi durumunda farklı patolojik olaylar ile ilişkilendirilmiştir. miRNA biyolojik 

oluşumu, konukçunun düzenleyici sistemlerinin önemli bir parçası olduğundan, miRNA'lar ve 

virüsler arasında çok büyük bir etkileşim potansiyeli vardır. Virüs enfeksiyonu sırasında 

gözlenen miRNA ekspresyon değişiklikleri, konukçu hücre miRNA’ları dahil virüsün 

replikasyonunu düzenlemede etkilidirler. miRNA'ların oluşumunu düzenleyen genlerdeki 

değişiklerin viral patojenlere karşı konukçu hücrenin savunma mekanizmasında etkili olabileceği 

düşünülmektedir. Bitkilerde miRNA'lar viral RNA'nın transkripsiyonunu engellemeye yarar. 

RNA interferans (RNAi) mekanizması sadece işlevini bilmediğimiz genlerin fonksiyonlarını 

öğrenme konusunda değil, stres faktörlerine karşı dayanıklı transgenik bitki elde edilmesinden, 

patojenlerin neden olduğu hastalıklara karşı savunma mekanizmalarının geliştirilmesi gibi birçok 

alanda önemli katkılar sağlamıştır. Gelecekte farklı bitkilerde ve farklı koşullar altındaki 

transkripsiyonel gen düzenleme mekanizmalarının daha ayrıntılı bir şekilde anlaşılması mümkün 

olabilecektir. 
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Fungal virüsler diğer adıyla mikovirüsler bitki patojeni funguslarda yaygın olarak bulunan 

obligat parazitlerdir. Mikovirüslerin çoğunluğu dsRNA genomuna sahip olmakla birlikte, DNA 

genomuna sahip mikovirüsler ile ilgili çalışmalar da bulunmaktadır. Mikovirüsler, fungal hücre 

içerisinde hücre birleşmesi (anastomosis) veya eşeyli-eşeysiz fungal yapılar sayesinde yayılış 

göstermektedir. Enfeksiyon için hücre dışı taşınmadan yoksun olan mikovirüsler konukçusunda 

fenotipik değişikliklere neden olmakta, virulensliği arttırmakta ya da azaltmaktadır. Özellikle 

virulensliği azaltma (hipovirulenslik) etkisi nedeniyle, mikovirüsleri biyolojik mücadelede 

kullanmak mümkün olabilmektedir. Ülkemizde ve dünyada yapılan çalışmalarda bazı önemli 

fungal patojenlerde pek çok mikovirüs saptanmıştır ve biyolojik mücadelede kullanılmıştır. 

Yapılacak çalışmalarda mikovirüslerin yapısal analizleri, virüsün fonksiyonunun ve evriminin 

daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. Mikovirüsler ve bitki patojeni funguslar arasındaki 

etkileşimi anlamak, onların bitki hastalıklarında biyolojik mücadelede kullanım olanaklarını 

geliştirebilmek için kaçınılmazdır. 
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Bitki patolojisinin çalışma konuları arasında yer alan mikroorganizmalar ve bunlar ile birlikte 

yürütülen genetik çalışmalarda, mikroorganizmaların %98’inin kültüre alınamaması gibi sorunlar 

mikrobiyal komünitenin tam olarak anlaşılmasını engellemektedir. Bir başka problem ise 

genomik çalışmalarda, birbirinden farklı türlere ait genetik bilginin bir arada bulunması 

çalışmaları aksatmaktadır. Bu problemlerin giderilebilmesi için ortamda bulunan tüm genetik 

materyalin dizi bilgisine ulaşmayı hedefleyen metagenomiks isimli bir araştırma alanı 

geliştirilmiştir. Metagenomiks; mikroorganizmaların kültüre alma ve izolasyon işlemleri 

olmaksızın genomlarına ulaşılmasına olanak sağlayan birçok yaklaşım ve yöntemi içermektedir. 

Bu yaklaşımlar, bir örnekte bulunan tüm (meta-) mikrobiyal genomların izole edilerek uygun bir 

vektöre klonlanması, klonların bir konukçu bakteriye dönüştürülmesi ve ortaya çıkan 

transformantların taranması biçimindedir. Metagenomiks tıbbi, tarımsal veya endüstriyel 

alanlarda yer alan mikrobiyal toplulukların yapısı ve işlevlerinin yeniden keşfedilmesi ile 

mikroorganizma anlayışımızı zenginleştirmektedir. Örneğin; mikrobiyal biyoçeşitlilik, 

filogenetikte yapılanma, gen ifadeleri, patojen-konukçu etkileşimleri metagenomiks yöntemler 

aracılığıyla incelenebilmektedir. Bu çalışmada; metagenomiks yöntemlerdeki genel çalışma 

prensibi tanıtılmış ve bu metodu kullanarak agroekosistemde bulunan rizofer ve filosferin 

mikrobiyal yapısının incelendiği, bitki hastalıklarının sürveylerinin yapıldığı, var olan 

simbiyotik-patojenik ilişkilerin gözden geçirildiği ve taksonomideki karışıklığa rağmen doğru 

tanılamanın yapılabileceğini açıklayan örnekler değerlendirilmiştir.  
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Çeltik (Oryza sativa), su içinde çimlenebilen ve kökleri ile sudaki oksijenden yararlanabilen 

önemli bir tahıl olup, tarımı yapılan en eski kültür bitkilerindendir. Türkiye'deki ekimi son 

yıllarda artarak devam etmektedir. Hastalık, zararlı ve yabancı otların neden olduğu 

zararlanmalar nedeniyle, çeltik üretiminde kayıplar meydana gelmektedir. Fungal hastalık 

etmenleri çeltik veriminde önemli kayıplara neden olmaktadır. Çeltiğin en önemli fungal 

hastalıklarından biri Bakanae hastalığıdır. Bu hastalık; 5 Fusarium türü tarafından oluşturulan, 

tohum kaynaklı, kompleks bir hastalıktır. Bu komplekse Gibberella fujikuroi (Sawada) 

Wollenworth, tür kompleksi adı verilmektedir. Hastalık belirtileri türlere göre değişiklik 

göstermektedir. Bu belirtilerin hepsi Bakanae sendromu olarak tanımlanmaktadır. Hastalık 

tohum kaynaklıdır. Hasada yakın evrede tohum kabuğu altına yerleşerek, hasatta elde edilen 

tohumlarla taşınırlar. Ülkemizdeki çeltik üreticileri yetiştirdiği ürünün bir kısmını tohumluk 

olarak ayırarak, bir sonraki yılın üretimini gerçekleştirmekte ve tohumluk mahsullerin bölgeler 

arasında taşınmasından dolayı, hastalığın yayılma riski artmaktadır. Bakanae hastalığı, epidemi 

oluşturduğu alanlarda %50’lere varan oranlarda verim kayıplarına neden olmaktadır. Bu hastalık 

aynı zamanda insan sağlığına zararlı mikotoksinler üretmektedir. Bu kompleksteki türlerin 

mikotoksin oluşturma düzeyleri de birbirinden farklılık göstermektedir. Bu seminerde, hastalığın 

etiyolojisi ve etmenlerin biyolojisi hakkında bilgiler verilecektir.  
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